9 rum, & filias in parentum confpeflu ab- 
ftrahere, & fuas iàtiare libidines. Et 
tam graves querentibus injurias non ju- 
ft’t'.æ adminiftratio, fed fæva capitum 
truncatio & bonorum ablatio parabatur. 
Tantis malis prefîi certam Unionem & 
Ligam, qua a tot prefitiris tuti efie pof 
femus, inivimus. Hæc, velut omnem 
juftitiam 6c îequitarem reddens , a duo- 
bus Magiftris Paulo & Conrado non 
folum tolerata , fed etiam admiifa eft. 
Verum cum illam præièns Magifter Lu
do v i c u s , privato pravoque feduftus 
confilio, Teieindere & penitus abrogare 
conatus eilet, & quæftio noftra commu- 
niter aa cognitionemFRiDERici Impe- 
ratoris dedufta fnifiet, rejeftis noftrisra- 
tionibus fortillîmis , juftificationem no- 
ftram clariffime deaucentibus, ièntentia 
ipfius Imperatoris, L iga noftra jufta caiïà- 
ta,pro majori noftra calamitate damnati fu
mus in fexingentis millibus florenorum. ut 
Magiftro & Ordini perpetui ièrvi,perinde 
ac fi prctio empti efiemus, decernerêntur. 
Quo Decreto obtcnto minabantur in nos 
fævire. Sed nec tune Procuratores & 
Magiftri Ordinis quieverunt, fed infta-

bant, ut tricentos ex nobis capite ple&e- Annô 
rent. Quæ quidem tam injufta & tam 145 a 
iniqua Cadarea nos impulit fententia, ut, 
obedientia Magiftro & Ordipi fubtrafta , 
hoftilia illis inferremus arma. Exiftiman- 
tes non viris iblum, ièd & feeminis fœ- 
dum et intolerabde, ad tantam obnoxie- 
tatem detrudi. Nec defuit Dîvina pro- 
pitiatio favens noftro propofito , armis 
noftris viginti et ampîius Caftra forda i.i- 
tra dies viginti fubafta finit, videlicet: 
Thorun novum et vêtus, Gdanik, El
bing, Grudzancz, Elzburg, Golub, Ko
wale, Gniew, Swiecze, Papów, Tucho- 
lia, Holand, Krolowgrod, Radzim, Bran
deborg,, Niedborg, Prusmorg, Morak, 
Brodnica, Chełm , Dzialdow, Ragneth, 
Ofterod, Bathian, et fub noftra potefta- 
te tenentur. Itaque cum Sacra Majeftas 
tua Regia, quod publicum notoriumque 
eft, et quod etiam Magifter er Ordo fuis 
profitentur litteris, fit Ordinis ipfius Pa- 
tronus, Fundatorque et Delator, Ter- 
ræque Pomerania? , Chelmenfis et Mi- 
chalovienfis fint impretfione violenta a 
corpore Regni tui abftraftae, oratum ad 
tuamMajeftatem venimus, ut nos in per 
petuos tuos Regnique tui fervos, iiil di- 
tos, fubjefros et fideles afiumas, et ad 
corpus Regni tui, unde quondam exci 
deramus, redeuntes non ipernas. In fi- 
dem, gubernationem et regimen tuum 
iponte venimus, tibi nos, conjuges, libe- 
ros et necefian is noftros, tibi civitates, 
villas et oppida, tibi caftra per nos con- 
quifita et in poft conquirenda dedimus. 
Super eit, ut precibus noftris et eorum, 
quorum vice et nom ne huc venimus , 
motus, in fidem tuam venientes non ab- 
jicias. Aut tui fi deditionem accipis, 
authoftium, fideferis, fimus oportet, 
conquifitis Caftrisrefiduis hoftibusqueia 
totum deletis et fummotis. Quod pro- 
pediem fpondet virtus fortitudoque tua, 
fub cujus aufp'ciis præteiTam atqucpræ- 
fentem felicitatem adepti iùmus , conti- 
nens Imperium a mari Leonino usque ad 
Occidentale habebis. Non Te řcedus , 
non jusjurandum, quod pepigifti cum 
illis, in quo et nos, velut pars major, con- 
tinemur, moveat, dum illud Magifter 
et Ordo, jam fecuri cives de Thoczno 
percutiendo,jarn cum Litvanis novasLa 
gas et foedera contra te et Regnum til 
um iungendo prsevaricati funt. Non 
turpe illis fuit, Terras tuas et Regni tui 
partim fraud.bus et dolis, partim vi et 
armis conquirere, et conquifitas tanto- 
peredetinere : licet Summi Pontifices il- 
las tuas et Regni tui femper fuifie pkfri- 
bus ibntenütedeclarando, Cenfuris Ec- 
ciefiafticis, quaruiu apud illos rigor fern*

per
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Anno per fa'L contemptui, rei* tuendas coge- 

1454, rent. Vu turpe judicabis, Terras ipfas, 
ad fuum corpus et náturám reverfas ac- 
cipere, et illas tuo Regno annećłere , et 
unire? Extat in Terris ipfls EcclefiaeRo- 
manæ tributum, a Regibus Polonorum 
Principi Apoftolorum Petro collatum , 
qund Terras ipfas, fi evidentiilima alia 
iîlerent teftimonia , tuas efle clamitabit. 
Moveant te preces noftræ, moveant la- 
chrymœ, et non noftræ folum, fedetho- 
rum, qui reditum noftrum inter metům 
fpemque fufpenfi obfervant, gaudium 
aut mcerorem de tua re'ponfione habituri.

CV.

Casimiri Régis Polonia od Mogi- 
Jřrum G Or dinem Tcutomcorum 
iLpifiola diffidatcria. Datam 
Cracoviæ Feria fexta die S. Pe
tri ad Cathedram Anno 1474. 
Ex Archiv0 Gandellar. Regni. 
Ub. 7. fub Lit. G. fol. 124. ■

/^ASiMmus Dei Gratia Rex Poloniæ, ac 
^ Magnus Dux Litvaniæ, Ruiiîæ etc. 
Venerabiiibus ptReligiofisFratribus Lu- 
Dovico deERLicHSHAUSENMagiftro Ge
nerali, Commendatonbusque et Comprae 
ceptoribus Ordmis Domus Theutonico- 
rum de Pruifia. Venerabiles et Religiofi. 
Poteft non iblum vobis, fed et umverfis 
adjacentibus regionibus ciarere, quanta 
caritate et benivolenua vos et Ordinem 
veftrunt fovimus , et profecuti benigni- 
tate fumus, ea Nos intentiont inftigante, 
pacem & feedus illud perpetuum inter 
njftros & veftros AnteceiTores firmatum, 
fimili conamme, quantum in Nobis fuit, 
obièrvare, ac ad obfèrvandum illud ex
empta noftro vos ; iducere libenter vo- 
luifièmus, ad quod vos merito allîcere 
potuiflet præteritarum rerum peritia & 
meditatio dolorûfa, quanta fcilicet beîla, 
ftrages& fànguinis eftuiîones, ufque dum 
ad eandern ordinatam perpétuant pacem 
perventum fuit, inter Regnum noflrum 
& vos præceflcrunt, quanta etiam pacis 
& tranquilliratis dulccdo & amœnitasex 
eo vobis fubfecuta fuit, ipfà operám no- 
ftrorum fmceritas fateatur. Sed unde 
vos rmicitiæ & caritatis exordia capefld 
re credidimus, inde immrcitias & livoris 
ftimulos oriri novimus & fèntimüs. Mul- 
toties efrirrï & pluries vobis fcripfimus de 
fubditorum noftrorum angariis quere- 
lis, quibus fe a vobis mmanirer oppri- 
mi pluiimis demonftrationibus deduxe- 
runt. Signanter etiam in eo, quodmer- 
catores Regni noftri contra eandem per
pétuas pacis libertatem non g*’avaretis,ied

permitteretiseos cirùa eam, quàm btne Annô 
fcitis ex eadtm ulfcriptione, libertatis fir- 1454, 
mitatem, vos autem ipfbs nedum ab ea- 
dem libertate cohibuiftis contra pacem 
perpetuam, fed quod deterius eft, etiarit 
dum ea libertate uti, fr cum veftris & 
extraneis mercatoribus mercari volue- 
runt iuxta contenta pacis perpetuæ, mul- 
tas & notabiles pecunias ab eis extorír- 
ílis, & eXtorqueri permififtis in magnam 
oppreflinnem &? gravamen hominum 
noftrorum, non obftantibus qulbuslibet 
rationabilibus noftris petitionibus litera- 
libňs & avifamentis , quod fcilicet eán- 
dem pacem non viclaretis, etiam de da
cia Ftdntczol nuncupata, cumjuxtaejus- 
dem perpetuæ pacis declarationcm eam 
non tollere debuiftis, quinimo ipfam de- 
lere & dcpone.e tenebamiui, tarnen vos 
novas & fimulatas occafiones & fubor- 
dinationes, ac confpirationes ingenicfas 
fabricantes, mutuo inter vos pafti eftis, 
quod utique ideo, ne fubditi nuftn ma- 
nus veftras fubaöorias evaderent, fed 
eilet vobis, qoo îpfos ad nutum veftrum 
gravaretis & opprimeretis, ut fcmperfa- 
cere confueviftis, ipfam dac;am Pfunt- 
czol r.ftituiftis, Srrecepiftis ufqueinhunc 
diern , contra ipfam perpetuam pacem i 
hominefque, mercatores & fubditos no- 
ftros quofcunque, five qui de Cuiavia, 
vel aliunde ibper Wisła cum mercious 
& rebus fins navigant, impugnatis, eon- 
tumelřís afficitis & impeditis, & quibus- 
cunque modis & exeogitationibus poie- 
ftis, torquetis, prout non occultum,fed 
íatis memoriæ darum 8-z rccens eft , ad 
mirationeq; dignum,quod innocentem hc- 
minem mercatorem noftrtim Vitche Mar- 
xer fupet ioribus temporibus detintiiftis,& 
vita prívaftis ob ha ic caufam, quod afcen- 
fum & deícenfum per Wisłam cum mer
ci bus ibis in navibus de Niefzehowa ver- 
fus Cujaviam feceřat, ípe perpetuæ pa. 
cs afTecuratus. Eft ergo præfumptio, 
quod ad majora aggredi auderetis, fi a- 
ntmis veftric fortuna arrideret, fed Deo 
volente, etíi aliquando ad malum affuit 
voluntas, defuit tarnen facultas, nec v 
quidquam ita occakum efle poteft, quod 
non veniar ín apertum. Jam enim didi- 
cimus per exprefllim, quod noňobaliam 
caufam Magifter Alamaniæ eidem paci 
perpetuæ, parter & inferíptioni confcn- 
fum non præftitit, &: figilîi lu münimiriè 
;piàm non roboravit, veftra fuggeftiond 
procurante, licet iofum ad id faciendum 
toto veftro conatu & diligentia ex čertíš 
eontpaplatis inducere debuiftis^ quod jC 
que ad præfens non potuit fortiri eífeřtunij 
tendentes in hune fínem, utipfe, tan- - 
quam ímmunis ab inferiptione aliortim}